A nantum, singuli vero de propria felicitate gaudebant, sed et de aliorum gaudio singuli exultabant. Omnes vero qui militem intuebantur, de ejus adventu Dominum benedicebant, et de ejus a demônibus eruptione congaudebant: et videbatur ibi, de ipsis adventu quodammodo quasi nova exultatio fieri. Non æstum, non frigus ibi sentiebat, nec quod ulla modo posset offendere, aut nocere videbat; omnia enim pacata, omnia placida, omnia grata; multo plurima vidi in illa requie, quam aliquis hominum loqui sufficeret, aut scribere.

57. His ita completis, dixerunt pontifices ad militem: Ecce, frater, auxiliante Deo, vidisti que videre desiderasti, vidisti enim buc veniendo tormenta peccatorum, hic autem requiem justorum: benedictus sit Creator et Redemptor omnium qui tibi delit tale propositum, cuius gratia per tormenta transiens constanter egisti. Nunc autem sc̄re te volumus, quæ sint illa que vidisti tormentorum loca, sed et quæ ista tante beatitudinis patria.

58. Patria ista terrestris est paradisus, de qua propter inobedientie culpam ejectus est Adam protoplastus; postquam enim Deo inobediens subjici contempsit, ultra videre quæ vides, immo longe incomparabiliter majora gaudia, non potuit. Hic ipsis Dei verba sedulo audierat, cordis munditia, celsitudine visionis internæ, et beatorum angelorum aspectu perfaci poterat. Sed, cum per inobedientiam a tanta cecidisset beatitudine, lumen mentis, quo lustrabatur, amisit, quia cum in honore esset non intellexit, unde comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. Iujus vero universa posteritas, ob ipsius culpam, sicut et ipse, mortis suscepit scientiam. O detestabile scelos inobedientiae!

59. Motus tandem pietate misericordissimus Deus super humani generis miseria, Filium suum unigenitum incarnari constituit Dominum nostrum Jesum Christum, cuius fidem suspicentes per baptismum tam ab actualibus, quam originali peccato liberi ad istam patriam redire nos merimus: verum, quia pallium in baptismō susceptum maculavimus, cum per fragilitatem carnis peccavimus, necesse erat ut per pœnitentiam, actualium veniam impetraremus. Pœnitentia enim quam ante mortem, vel in extremis positi suscepimus, nec in vita peregrinus, post carnis solutionem, in locis quæ vidisti pœnalibus, alii longiori, alii breviori temporis spatio, juxta modum et quantitatem culparum tormenta patiendo, persolvimus. Omnes enim qui hic sumus ad hunc requiem per illa loca transivimus: et ounes quos in singulis locis pœnalibus vidisti, præter eos qui infra os putei infernalis delinentur, postquam purgati fuerint, ad istam requiem venientes salvi sient; sed et quotidie quidam purgati veniunt, quos suspicentes sicut et te suscepimus, cum gaudio hoc introducimus. Eorum vero qui in pœnis sunt, nullus novit quandiu inibi torquebitur: per missas autem, psalmos, orationes et eleemosy-

nas, quoties pro eis sunt, aut eorum tormenta mitigantur, aut ad minora et tolerabiliora transfruntur, donec tandem per talia beneficia omnino liberentur. Et ad hunc locum quietis cum venerint, quandiu hic permansuri sint, paenitus ignorant: nullus enim nostrum de se hoc scire potest; sicut enim in locis penalibus secundum culparum quantitatem illi detinentur, ita et nos qui hic sumus, secundum merita bona plus minusve morabimur in ista requie. Ecce, ut vides, a pennis liberi sumus et magna quiete perfruimur, nondum tamen ad supernam sanctorum letitiam ascendero digni sumus, dieinque et terminum nostrae promotionis in melius, nemo nostrum novit: sed post terminum singulis constitutum in majorem requiem transibimus. Quotidie societas nostra quodammodo crescit et decrescit, dum singulis diebus et ad nos a pennis, et a nobis in cœlestem paradisum quidam ascendunt.

60. Hic dictis, venerandi praesules assumentes secum militem in montem unum, jusserunt ut sursum aspiciens, dicaret cuiusmodi coloris ei videtur cœlum respectu loci in quo stetit? Qui respondens: auro ardentí in fornace simile mihi videtur. Hoc, inquit, quod nunc vides, porta est paradisi, hac introeunt qui a nobis assumuntur in cœlum. Nec te latere debet, quod quaudiu hic manemus, quotidie semel pascit nos cibo cœlesti Deus et qualis sit cibus iste quinque delectabilis jam Deo donante nobiscum senties gustando. Vix sermone finito, ecce quasi flamma ignis de cœlo descendens, totam patriam cooperuit; et quasi per radios diffusa, super singulorum capita flamma subxidens tota demum in eos intravit: sed et super militem inter alios, descendit, et in eum intravit, unde tantum delectationis dulcedinem in corde siuui et corpore sensit, quod vix intellexit utrum vivus an mortuus fuisset. Sed hora illa in momento transivit. Hic, inquit est cibus ille, quo semel a Deo quotidie pascimur: qui autem in cœlum a nobis assumuntur, eo sine fine perfruuntur. Miles ibi libenter mansisset, si his deliciis frui ei licuisset: sed post alia talia que jucunda, ei tristia referuntur.

61. Quoniam igitur (frater) ex parte vidisti, quæ videre desiderasti, requiem videlicet et beatorum, et tormenta peccatorum, oportet jam ut per eamdem viam qua intrasti, revertaris. Quod si amodo sobrie et sancte vixeris, non solum de ista requie, sed et de cœlorum mansione securus esse poteris: sin autem, quod absit! male vixeris, et vitam tuam illecebris carnis pollueris, en ipse vidisti, quæ te manent tormenta. Securus ergo redeas; nam quidquid tibi huc venienti terroris incusserant dæmones, simile quid revertens ne formides, nam dæmones ad te accedere non audebunt, sed et tibi apparere pertimescent; nec tormenta quæ vidisti, tibi ulla-tenus nocere poterunt. Ad hæc verba miles attonus, flens et ejulans cœpit humiliiter pontificibus

A supplicare, ne a tanta beatitudine ad ærumnas sæculi redire cogeretur, dicens: huic discedere non valeo, quia valde timeo, ne per fragilitatem humanæ conversationis aliquid committam, quod me impedit bui redire. Nou, inquit, ut postulas erit; sed, sicut ille qui et nos, et te fecit, disposuit, ita flet: ipse enim solus agnovit quid omnibus expedit.

CAPUT X.

Quomodo miles egressus est Purgatorio, Hierosolymam adiit, et reliquum vitæ tempus insumpsit.

Miles igitur OENUS accepta benedictione dolens egreditur, et tristis admodum eadem qua venerat revertitur via, a præsulibus ad portam paradisi reducitur, et ipso egresso, porta post ipsum clauditur. Egressus itaque de paradiſo, nigerus et lugens et quod alterata felicitate, ad hujus sæculi misericordiam reverti coactus fuerit, via qua venerat reversus, ad aulam præsatam, in qua dæmones eum primitus invaserunt, pervenit. Dæmones autem in suo reditu vidit, sed ad ejus aspectum, quasi timentes per aera diffugerunt; et tormenta per quæ transiit, eum ledere nequerunt. Cumque intrepidus aulam prædictam intrasset, ecce quindecim viri, qui ibidem in primo apparetum illum instruxerunt, confessina occurruunt ei, Deum glorificantes, qui tantam illi constantiam in tormentis contulerat. Ejusqæ victoriae congratulantes dixerunt: Eia, frater noster, scimus quoniam per tormenta, quæ viriliter sustinuisti, viciisti, et ab omnibus peccatis tuis purgatus es; ecce jam in patria tua, lucis aurora clarescit; ascende igitur quoniam, nam, si prior ecclesie, post missarum solemnia, cum processione veniens ad portam, te redeuntem non invenerit, de tuo reditu desperans, obserata porta ad ecclesiam redibit. Miles igitur accepta benedictione protinus ascendit, et eadem hora qua portam prior aperuit, miles de introveniens apparuit; quem cum gaudio et Christi laudibus prior suscipiens, in ecclesiam perduxit; ibique cum diebus quindecim orationibus insistere fecit. Deinde signaculo Dominicæ crucis in humero suscepto, et in terram sanctam devotus proficisciens, sepulcrum Domini Jerosolymis, cum locis aliis venerabilibus in sancta contemplatione petivit. Inde, expleto laudabiliter peregrinationis voto reversus, regem Anglorum Stephanum dominum suum, cui prius familiaris extiterat, consulturus adiit, ut ejus tanquam industrii et prudentis viri consilio, in sanctæ religionis ordine, reliquum vitæ suæ exploraret, ac Regi regum de cætero militaret. Contigit autem eo tempore, quod Gervasius Ludensis cœnobii abbas, rege Stephano donante, locum ad abbatiam construendam in Hiberniam obtineret; qui monachum suum nomine Gilbertum (2) cum quibusdam aliis ad eundem regem direxit, ut ab eo locum susiceret et monasterium ibidem fundaret. At Gilbertus ad regem veniens, et ab eo gratulanter susceptus, conqueritus est nimis, quod illius patris

(2) Illic Gilbertus fuit abbas de Besmagroirt.

CAPUT XL

Hujus historiæ examinatio et multiplex probatio.
[B.] 63. Superiore narrationem (verba sunt
Irenici Saltareiensis) cum sepe dictus Gilbertus
oram multis, me quoque audi ente, sicut sepius ab
eo milite audierat, retulisset, adfuit inter alios
onus, qui hæc ita contigisse se dubitare dixerat.
Qui Gilbertus : Sunt quidam qui dicunt, quod aulam
ingressus, in exstasim fuerat raptus, et hæc omnia
in spiritu viderat; quod nequaquam sibi contigisse
viles certissime affirmat, sed corporis oculis se
omnia vidisse, et corporaliter pertulisse constantis-
ime testatur. Sed et ego præfui in monasterio, et
oculis meis harum rerum non valde dissimile,
autlique mecum conspexere. Erat enim in monaste-
rio, monachus quidam valde religiosus, cuius san-
ctitati dæmones invidebant; dormientem vero morte-
quidam de dormitorio corporaliter tulerunt, qui
tribus diebus et tribus noctibus ab ipsis detentus
est. fratribus interim nescientibus quid de eo fa-
tum fuisse. Post tertium vero diem, in lectulo suo
a fratribus inventus est, pene usque ad mortem fla-
cellatus, horribiliterque a dæmonibus verberatus.
dibi quoque confessus est, se horrenda vidisse tor-
menta. Vixit autem postea quindecim annos, sed
vulnera ejus nullo tolerari curari medicamine:
sempre enim aperta et quasi recentia videbantur,
quorum quedam ad mensuram longitudinis unius

A digit, profunda fuerunt. **Hic** monachus cum ali-
quando vldisset juniorem aliquem immoderatus ri-
denter, vel jocantem, vel aliquo modo inordinate
se habentem, aiebat: **O** si scires quanta huic dis-
solutioni maneat poena, forsitan gestus tuos incom-
positos, et mores emendares in melius. Hujus mo-
nachi vulnera vidi et manibus meis atrectavi, ip-
sumque post obitum ego ipse sepelivi. Hujus itaque
viri tam sancti, tam religiosi, nihilique tam fami-
iliaris relatio, siquidem superioris relationis mihi
dubictatis inerat, penitus abstulit. Hucusque Gil-
bertus.

64. Ego vero (inquit Saltereiensis) postquam haec omnia audieram, duo de Hibernia abbates, ut adhuc certior fierem, super his conveni; quorum unus, quod omnia essent vera affirmavit: sed et hoc testatus est, quod multi qui intraverunt non sunt reversi.

65. Nuper etiam episcopum quemdam affatus suum, nepotem sancti Patricii tertii, socii videlicet S. Malachiae, Florentianum nomine, in cuius episcopatu (sicut ipse dixit) est idem purgatorium, de quo cum curiosius inquirerem, respondit episcopus: Certe, frater, verum est; locus autem ille in episcopatu meo est, et multi pereunt in eodem purgatorio, et, si forte redeant, ob immanitatem tormentorum quæ passi sunt, languore, sive pallore diuturno tabescunt; sed si postea sobrie et juste vixerint, certi sunt alias pro peccatis suis pœnas non perppersuros.

[D.] 66. Hancce Oeni militis historiam, qua parte est Henrici Saltereieensis, ex vetusto Bibliothecæ Sancti Victoris Parisiensis (in qua tribus diversis in locis olim exarata fuit, et etiam nunc in duobus habetur) manuscripto desumpsimus : qua vero parte est Matthœi Parisiensis, ex ejus operibus excusis descripsimus. Quam si quis (ut opinamur) magis temere, quam solide et pie credere nolit, aut impugnare velit, consulat sanctissimos Patres, D. Gregorium (lib. iv *Dialog.*), venerabilem Bedam (lib. v *Hist. c.*, 19), Dionysium Carthusianum (*De indic. partic. anim.*, ubi varias objectiones in contrarium solvit), et attente legat varias revelationes, visiones et narrationes huic non absimiles, ab eis relatas, quibus tanquam probabilius ipsi fidem adhibere non vereuntur, et negare non presumunt.

CAPITULUM XIL

De tempore et materia purgationis, et subiecto purgabili in hoc purgatorio.

67. Ad complementum hujus de purgatorio tractatus, superest jam de tempore et materia purgationis carplim agere, ut satisfiat subtilli objectum unculae circa adaequatum materiam expiationis, sive subjectum expiabile in isto purgatorio.

Notandum igitur singulare esse in hoc purgatorio, quod vivos adhuc et superstites, non autem defunctos propriè attingit; in quo latum est discrimen inter hoc purgatorium privilegiatum, ac vitalitium, ut hic loquar, et alterum illud universale et post-

humum, sic nuncupatum distinctionis causa; ut se-
cernatur anterius quod suscipitur in hac vita, a
posteriori quod non subitur nisi post obitum,
et prius illud vocari potest viatorum, seu præ-
cursorum, istud vero posterius periodale, post-
vitale; sive (ut significantius loquamur), posthu-
mum; plenius ita distinguimus, quam si unum vo-
cemus extraordinarium, nempe hoc quod viventes
concernit, et alterum ordinarium, quod ad mortuos
spectat. Nam etiam post mortem datur ordinarium,
et extraordinarium, prout ex aliis supra produxi-
mus, nam quando in loco proprio et definito prope
limbum et marginem barathri damnatorum, juxta
umbilicum terræ exercetur purgatio animarum,
quaे corporibus soluta sunt, fieri hoc proxime dici-
tur in purgatorio ordinario; quando autem extra
illos limites, in balneis, cavernis, vel angulis aliquisque
recessibus, in quibus animæ, quaे expiantur, au-
diri possunt, vel adiri a mortalibus, jam dicitur illa
expiatio fieri in loco extraordinario.

68. Si vero istos terminos ordinarii et extraor-
dinarii non ad locum referamus, sed ad tempus; ut
purgatio illa quaे fit post mortem, dicatur tempore
ordinatio fieri, juxta ordinarium cursum et mensu-
ram temporis, cujus ornes qui moriuntur in gra-
tia, et habent aliquid luendum post hanc vitam,
possunt et debent esse participes; altera vero illa
purgatio, quaे extraordinarie tanquam ex privilegio
conceditur, in hac vita his qui se obligant ad
subeundam pœnitentialem illam cavernam, quaे ex
prærogativa et precibus sancti Patricii designata,
et certis terminis definita est; quin illo sensu, hæc
expiatio dicatur extraordinaria quoad tempus, nihil
videtur absurdum habere.

69. Et hujus quidem purgatorii, quoad tempus,

A ut dictum est, extraordinarii, materia purgandi ad-
æquata potest esse reatus omnis pœnæ, et omnes
omnino sive novi, sive nexus, qui per virtutem pos-
nitentiae, et per actum contritionis deleri possunt,
aut dissolvi in via. Neque enim qui sic extraordi-
narie purgantur, comprehensores sunt, aut in gra-
tia vel charitate confirmati: sed viatores in stadio
væ, ac vite mortalis constituti; in statu etiam me-
rendi ac demerendi absolute positi. Tametsi inter-
cessione sancti illius titularis, quem diximus, ejus-
que singulari patrocinio freti piam spem concipere
possint, si suas expleant partes et pœnitudinem pec-
catorum, qua decet ac licet sedulitate exerceant,
majoribus gratie auxiliis sese fulcidos et corro-
borandos, ne vel in vita ruant in lethale peccatum,
B vel post vitam in damnationem, aut saltem si labi
contingat ex humana fragilitate, non migraturos ex
hac vita impoenitentes.

Multum vero illustrare potest hanc de purgatorio
sancti Patricii sententiam opinio illa quorumdam
doctorum de cœmeterio S. Andreæ per D. Grego-
rium consecrato et privilegiato, itemque de anima
Trajani, ejusdem precibus liberata, quam D. Thom-
as videtur sequi, tametsi ab aliis ultraque sit im-
pugnata, de qua nihil attinet impræsentiarum dis-
serere. Contenti erimus nostram et majorum as-
sertionem pie modesteque tueri, relinquentes interim
aliis suum sensum et judicium. Nam si uniuersus ar-
denter velimus altercari, rationes ac conjecturas
probabiles pro demonstrationibus (quas res sonjecta
patitur) obtradamus, aut certe demonstrationes
quia, pro demonstrationibus propter quid, urgeamus,
et ingeramus, ab aliis qui moderationis ingenii sumi,
tanquam immodisti, nimiumque nobis præsidentes,
redargui periclitabimur (3).

(3) Vide historiam vicecomitis Hispani de hoc purgatorio apud Philippum O. Sullevanum in com-
pendio Historiæ ecclesiastice Hibernia.

ANNO DOMINI MCXLV-LIII

EUGENIUS III

PONTIFEX ROMANUS

NOTITIA HISTORICA

(MANSI, Concil., XXI, 621)

Eugenius, natione Pisænus, vir religione ac sanctitate conspicuus, creatus est pontifex anno Domini
1145, tempore Conradi imperatoris. *e* Hic, inquit Otto Frisingensis lib. vii, cap. 31, in principio dignitatis
suscepit, eo quod, auctore Arnaldo, populus ad tradenda Urbi regalia, sicut antecessores suos, ita ipsum
solicitare vellet, cum episcopis et cardinalibus Urbe cedit, ac proxima Dominica in monasterio Farfensi,
consecratione pontificali, ob persecutionis inumanitatem morem mutans, sublimatur. Ad hunc papatum
Eugenium venerabilis Bernardus abbas Clarævalleensis librum *De consideratione sui quatuor distinctionibus*